[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.06. 2014 г.                             г. Енисейск                                     №  164 - п
Об утверждении порядка обеспечения питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы; порядка расходования средств субвенций на обеспечения питанием детей,  обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы

В целях реализации положения п. 6 ст. 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", руководствуясь Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы", в соответствии с Уставом г.Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы  (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок расходования средств субвенций на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы (приложение № 2).

3. Уполномочить отдел образования администрации г.Енисейска осуществлять исполнение государственных полномочий по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы.
4. Признать утратившим силу постановление администрации г.Енисейска от 03.11.2009 № 634-п "Об утверждении Порядка обеспечения питанием детей без взимания платы детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы".
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Енисейск-плюс» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2014 года.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным  вопросам Черемных Н.В.

Глава администрации

              А.В. Авдеев

Руднев Юрий Николаевич
8 39195 2 25 01

Приложение № 1

к Постановлению

администрации г.Енисейска
от 05.06.2014г. № 164-п

ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ЧАСТНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ г.ЕНИСЕЙСКА,

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, БЕЗ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ

1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения набором продуктов питания:

- для приготовления горячего завтрака без взимания платы следующих категорий детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих основные общеобразовательные программы:

дети из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

дети из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

дети одиноких родителей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

2. Отдел образования распределяет средства субвенции между муниципальными и частными образовательными учреждениями (далее - ОУ) исходя из:

- расчета стоимости питания детей без взимания платы на одного ребенка в день в соответствии с п. 6 ст. 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка".

3. Бесплатное питание предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей) детей, зачисленных в данное ОУ, справки с управления социальной защиты населения г.Енисейска, подтверждающей уровень обеспеченности семьи. Документы, подтверждающие уровень обеспеченности семьи, представляются на дату формирования и корректировки списков.

4. Заявления подаются директору ОУ по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Списки детей на предоставление бесплатного питания формируются по состоянию на 1 сентября текущего года муниципальными и частными образовательными учреждениями, в которых дети обучаются, заверяются руководителем учреждения согласно приложению 2 к настоящему Порядку и утверждаются приказом, в срок не позднее 2 сентября предоставляются в Отдел образования администрации г. Енисейска (далее - отдел образования).
6. Списки детей на предоставление бесплатного питания корректируются ежемесячно в случае изменения количества детей ОУ и возрастной категории и в срок до 30 числа текущего месяца направляются в отдел образования. Дети, указанные в дополнительных списках, обеспечиваются питанием с 1 числа следующего за текущим месяца.
7. Контроль за организацией обеспечения питанием детей  возлагается на директора, классных руководителей и управляющий совет ОУ.

Приложение 1

                                               Директору __________________

                                               от _________________________

                                                     (Ф.И.О. родителя)

                                                    проживающего по адресу:

                                                ___________________________

              Заявление о предоставлении бесплатного питания

    Прошу предоставить моему сыну (дочери) ________________________________

___________________________________________________________________________

                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

ученику(це) _________ класса на период с __________ по _________ питание на

бесплатной основе в связи с тем, что он (она) _____________________________

___________________________________________________________________________

   (указать причину: проживает в семье, среднедушевой доход которой ниже

  величины прожиточного минимума; из многодетной семьи, из семьи одинокой

матери (отца) со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины

                          прожиточного минимума)

    С Порядком обеспечения питанием без взимания платы ознакомлен.

    Проинформирован  образовательным  учреждением  о  необходимости  подачи

заявления о предоставлении бесплатного питания и соответствующей справки на

следующий учебный год до 1 сентября соответствующего года.

    В случае представления  документов позже указанного срока  претензий  к

учреждению не имею.

________________________                         __________________________

      (подпись)                                    (расшифровка подписи)

"__" __________ 20_ года

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

                                                       Директор ОУ _______

                                                       ______ ФИО директора

                                                     "__"  _________ 20_ г.

                                  СПИСОК

                   детей, обучающихся в ОУ ___________,

               обеспечивающихся питанием без взимания платы

                           с 1 сентября 20_ г.

                  в возрасте от 6 до 11 лет включительно

┌───┬────────────────────┬───────────────┬───────┬───────────────────────┐

│ N │         ФИО        │      Дата     │ Класс │  Средний доход семьи  │

│   │                    │    рождения   │       │                       │

├───┼────────────────────┼───────────────┼───────┼───────────────────────┤

└───┴────────────────────┴───────────────┴───────┴───────────────────────┘

в возрасте от 12 до 18 лет включительно

┌───┬────────────────────┬───────────────┬───────┬───────────────────────┐

│ N │         ФИО        │      Дата     │ Класс │  Средний доход семьи  │

│   │                    │    рождения   │       │                       │

├───┼────────────────────┼───────────────┼───────┼───────────────────────┤

└───┴────────────────────┴───────────────┴───────┴───────────────────────┘

ИТОГО: в возрасте от 6 до 11 лет  ________ чел.

       в возрасте от 12 до 18 лет ________ чел.

Социальный педагог                ______________      _____________________

                                     (подпись)        (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Постановлению

администрации г.Енисейска
от _05.06.2014__ № 164-п

ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ЧАСТНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ г.ЕНИСЕЙСКА,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, БЕЗ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств субвенций, выделяемых на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы  (далее - питание детей), в соответствии с пунктом 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы", Законом Красноярского края от 05.12.2013 N 5-1881 "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 - 2016 годов".

2. Размер денежных средств, предоставляемых за счет средств краевого бюджета на обеспечение питанием детей, в день из расчета на одного обучающегося в течение учебного года определяется в соответствии с пунктом 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка". Указанная сумма подлежит ежегодной индексации исходя из уровня инфляции. Размер индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Главным распорядителем средств на обеспечение питанием детей является отдел образования администрации г.Енисейска (далее - отдел образования).

4. Отдел образования в срок до 18 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором производится обеспечение питанием детей, направляет информацию о потребности в средствах на следующий месяц в финансовое управление администрации города Енисейска (далее - финансовое управление).

5. Приказ, утверждающий списки на предоставление питания детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы является основанием для расчета объема средств субвенции, необходимого ОУ.

6. Финансовое управление ежемесячно в срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенций, представляет в министерство образования и науки Красноярского края (далее - министерство образования) заявку о потребности в финансировании на предоставление питания детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы.

7. Получателями средств субвенции на обеспечение питанием детей являются муниципальные, частные образовательные учреждения и отдел образования, который предоставляет муниципальным и частным образовательным учреждениям субвенцию в форме субсидии на иные цели.

8. По мере поступления средств субвенций из краевого бюджета финансовое управление перечисляет данные средства на лицевой счет отдела образования, далее отдел образования производит перечисление субсидии на лицевые счета получателей бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью и заявкой на финансирование.

9. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной субвенции, своевременность представления данных возлагается на руководителя учреждения.
10. Ежемесячно общеобразовательные учреждения в срок до 3 числа следующего за отчетным периодом предоставляют в отдел образования табеля по посещению детей предоставленным бесплатное питание.
11. Отдел образования представляют отчеты:

- об осуществлении переданных государственных полномочий в министерство образования по форме и в сроки, установленные министерством образования;

- о расходовании средств - в финансовое управление по форме и в сроки, установленные финансовым управлением.

12. Неиспользованные средства субвенции подлежат возврату в бюджет.